
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas-TO

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PSL) 
1º Vice-Presidente: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
2º Vice-Presidente: Dep. Léo Barbosa (SD)

4ª SESSÃO LEGISLATIVA  

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jair Farias (MDB)
2º Secretário: Dep. Valdemar Júnior (MDB)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXXI  PALMAS, 	 QUINTA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2022. N° 3347



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da 
Diretoria de Documentação e Informação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:
Cleiton Cardoso – PTC 		  Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV -  Vice-Pres.		  Amália Santana – PT
Jorge Frederico – MDB 		  Elenil da Penha - MDB
Ricardo Ayres – PSB - Presidente		  Fabion Gomes - PR
Prof. Junior Geo – PROS		  Vilmar de Oliveira - SD

C O M I S S Ã O  D E  F I N A N Ç A S ,  T R I B U TA Ç Ã O , 
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Olyntho Neto - PSDB - Presidente		  Valderez Castelo Branco - PP
Issam Saado – PV -  Vice-Pres.		  Zé Roberto Lula - PT
Elenil da Penha - MDB 		  Nilton Franco - MDB
Eduardo do Dertins - Cidadania 		  Ivory de Lira – PCdoB
Amélio Cayres – SD 		  Léo Barbosa - SD

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Olyntho Neto - PSDB 		  Cleiton Cardoso - PTC
Zé Roberto Lula - PT 		  Issam Saado - PV
Eduardo Siqueira Campos - DEM 		  Elenil da Penha - MDB
Fabion Gomes – PR 		  Ricardo Ayres - PSB
Amélio Cayres – SD		  Prof. Júnior Geo – PROS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14h30.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Valderez Castelo Branco - PP- Presidente   Olyntho Neto - PSDB
Zé Roberto Lula - PT 		  Issam Saado - PV
Jorge Frederico – MDB	  	 Eduardo Siqueira Campos - DEM 
Fabion Gomes – PR 		  Ricardo Ayres - PSB
Vanda Monteiro – PSL - Vice-Pres.		  Vilmar de Oliveira – SD

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Olyntho Neto - PSDB 		  Valderez Castelo Branco - PP
Issam Saado – PV - Vice-Pres.		  Amália Santana - PT
Jorge Frederico – MDB		  Elenil da Penha - MDB
Ricardo Ayres - PSB 		  Fabion Gomes – PR
Léo Barbosa – SD - Presidente 		  Prof. Júnior Geo – PROS

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Cleiton Cardoso - PTC 		  Valderez Castelo Branco - PP
Amália Santana – PT		  Zé Roberto Lula- PT
Nilton Franco – MDB		  Eduardo Siqueira Campos - DEM
Ricardo Ayres - PSB 		  Ivory de Lira – PCdoB
Vanda Monteiro - PSL		  Léo Barbosa – SD

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Reuniões às quartas-feiras, às 8h30.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Valderez Castelo Branco - PP  - Presidente 	Olyntho Neto - PSDB
Issam Saado – PV	  	 Zé Roberto  Lula - PT
Eduardo Siqueira Campos – DEM	  	 Elenil da Penha - MDB
Ivory de Lira - PCdoB - Vice-Pres.		  Eduardo do Dertins - Cidadania
Vilmar de Oliveira – SD		  Vanda Monteiro – PSL

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às         às            horas. 
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:
Luana Ribeiro – PSDB	 Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV	 Amália Santana - PT
Nilton Franco – MDB	 Jorge Frederico - MDB
Ivory de Lira - PCdoB	 Ricardo Ayres - PSB
Prof. Júnior Geo - PROS	 Léo Barbosa - SD

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Luana Ribeiro – PSDB	  	 Olyntho Neto - PSDB
Zé Roberto Lula - PT	  	 Claudia Lelis - PV
Eduardo Siqueira Campos - DEM	  	 Jorge Frederico - MDB
Fabion Gomes – PR		  Eduardo do Dertins - Cidadania
Léo Barbosa – SD		  Amélio Cayres – SD

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às         às            horas. 
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Luana Ribeiro – PSDB	  	 Valderez Castelo Branco - PP
Amália Santana - PT 		  Claudia Lelis – PV
Elenil da Penha - MDB	  	 Eduardo Siqueira Campos - DEM
Eduardo do Dertins – Cidadania		  Fabion Gomes - PR
Vanda Monteiro – PSL		  Prof. Júnior Geo - PROS

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Cleiton Cardoso - PTC	  Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV	  Issam Saado - PV
Jorge Frederico - MDB	  Nilton Franco - MDB
Eduardo do Dertins – Cidadania	  Ivory de Lira - PCdoB
Vilmar de Oliveira - SD	  Léo Barbosa – SD

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS, 
QUILOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS:	 MEMBROS SUPLENTES:	
Valderez Castelo Branco - PP 	 Luana Ribeiro – PSDB
Zé Roberto Lula - PT	 Amália Santana - PT
Elenil da Penha - MDB	 Nilton Franco - MDB
Ivory de Lira - PCdoB	 Eduardo do Dertins - Cidadania
Vilmar de Oliveira - SD	 Amélio Cayres - SD



ANO XXXI PALMAS, QUINTA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3347  3 

Atos Legislativos
MENSAGEM Nº 35/2022

Palmas, 25 de abril de 2022.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Antonio Poincaré Andrade Filho
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins 
NESTA

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que, pelas razões a seguir ex-
pendidas e consoante os termos do art. 29, inciso II, da Consti-
tuição do Estado, decidi vetar parcialmente o Autógrafo de Lei 
nº 34, de 30 de março de 2022.

Trata-se de Proposição que, de inciativa parlamentar, visa 
modificar a redação do art. 41 da Lei n2 1.818, de 23 de agosto 
de 2007, cujo objeto consiste na instituição do Estatuto dos Ser-
vidores Públicos Civis do Estado do Tocantins.

O mencionado dispositivo legal objeto de análise versa sobre 
os requisitos e condições para a realização de descontos faculta-
tivos diretos em folha de pagamento decorrente de financiamen-
to consignado.

O óbice à Proposição concentra-se no fato de que seus dis-
positivos permitem a ampliação da margem de consignações fa-
cultativas de 30% para 40% do valor remuneratório e autorizam 
o comprometimento de até 50% do montante líquido dos venci-
mentos percebidos pelos servidores públicos.

Significa dizer que essa autorização pode ocasionar o fe-
nômeno do superendividamento e colocar em risco o cha-
mado mínimo existencial, que é o conjunto de prestações 
estatais que assegure ao indivíduo condições de vida condig-
na com os ideais previstos na Constituição, partindo da com-
preensão de que a pessoa deva ter condições sociais, econô-
micas e jurídicas para prover as suas próprias necessidades 
e de seus familiares.

Desse modo, vejo-me compelido a vetar parcialmente o Au-
tógrafo de Lei nº 34/2022, quanto ao seu art. 1º na parte em que 
trata de adicionar ao art. 41 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 
2007, os §§ 2º, 4º e 5º, submetendo à elevada apreciação desse 
Egrégio Sodalício as razões acima expendidas.

WANDERLEI BARBOSA CASTRO
Governador do Estado

PROJETO DE LEI Nº 657/2022
Altera a Lei Estadual n° 2.857, de 25 de abril de 2014, que 
declara de Utilidade Pública Estadual a Associação em Defesa 
Contra a Fome do Tocantins.

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art. 1º A Lei Estadual nº 2.857, de 25 de abril de 2014, passa 
a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º É declarada de Utilidade Pública Estadual a Federa-
ção Cultural em Defesa Contra a Fome do Estado do Tocan-
tins - FECECONF-TO, localizada nesta Capital. ”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Este Projeto de Lei objetiva alterar o nome da Associação em 
Defesa Contra a Fome do Tocantins, conforme solicitado pelos 
membros associados, em virtude das demandas de abrangência 
intermunicipal, devidamente aprovado em Assembleia Geral 
Extraordinária realizada em 17 de maio de 2021, documento 
anexo.

Diante do exposto, considerando o legítimo interesse dos 
associados, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares na 
aprovação deste Projeto.

VANDA MONTEIRO
Deputada Estadual

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 691/2022

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Arthur Carvalho Cruz do cargo em 
comissão de Assistente de Gabinete da Diretoria de Área 
de Comunicação e Publicidade da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, a partir de 16 de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 692/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR José Carlos Jesus Rodrigues para o car-
go em comissão de Assistente de Gabinete da Diretoria 
de Área de Comunicação e Publicidade da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 16 de maio 
de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXXI PALMAS, QUINTA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3347  4 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 693/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Rhaynna Sabrina Nascimento da 
Silva do cargo em comissão de Secretário Parlamentar – 
SP13, do Gabinete do Deputado Ivory de Lira, retroativa-
mente ao dia 1º de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 694/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Sandra Barbosa de Sousa para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar – SP13, no Gabi-
nete do Deputado Ivory de Lira, retroativamente ao dia 1º 
de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 695/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Willian Henrique Oliveira de Souza 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar – SP13, 
do Gabinete do Deputado Nilton Franco, retroativamente ao 
dia 2 de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 696/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Viviane Barbosa dos Santos Alves para 
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar – SP13, 
no Gabinete do Deputado Nilton Franco, retroativamente ao 
dia 2 de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 697/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria da Paz Bernardo de Sousa para 
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar – SP13, no 
Gabinete do Deputado Issam Saado, retroativamente ao dia 
2 de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 698/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Janelice Teixeira Carlos do cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar – SP13, do Gabine-
te do Deputado Olyntho Neto, retroativamente ao dia 2 de 
maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 5 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXXI PALMAS, QUINTA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3347  5 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 699/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Olyntho 
Neto, retroativamente ao dia 2 de maio de 2022:

– Deusirene Ribeiro de França - SP13;

– Elieth Barbosa da Silva Vieira - SP13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 5 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 700/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Magali Ornelas Galvão do cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar – SP13, do Gabinete 
do Deputado Fabion Gomes, retroativamente ao dia 1º de 
maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 5 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 701/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria do Bonfim Turíbio de Souza para 
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar – SP13, no 
Gabinete do Deputado Fabion Gomes, retroativamente ao 
dia 1º de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 5 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

PORTARIA Nº 259/2022 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 101, inci-
so IX da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, com fulcro no 
art. 37 da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que a servidora Claudete Pessoa da Silva, 
matrícula nº 3631, Coordenadora de Documentação, encon-
trar-se afastada por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Walter Pires Luz, matrícu-
la nº 284, para responder pelo referido cargo no período de 
1º/05/2022 a 30/05/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 3 dias do mês de maio 2022.

WILLIAN GONZAGA DOS SANTOS
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 262/2022 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 
2019 e considerando a Portaria nº 236, de 2 de maio de 2022, pu-
blicada no Diário Oficial do Município de Araguaína nº 2.539,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora abaixo identificada, integrante 
do quadro de pessoal do Município de Araguaína, no período 
de 2 de maio a 31 de dezembro de 2022:

– Marlucia dos Santos Sousa Silva, matrícula nº 19824, no 
Gabinete da Deputada Valderez Castelo Branco.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos a partir do dia 2 de maio de 2022.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 5 dias do mês de maio de 2022.

WILLIAN GONZAGA DOS SANTOS
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 263/2022 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e,

Considerando o disposto no Art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001 – P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 182/2022-DG, de 1º de abril 
de 2022, para retificar a profissão da servidora Marinete 
Nascimento Alves Júlio, matrícula nº 725940-1, para cons-
tar o cargo de Auxiliar de Serviço em Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 5 dias do mês de maio de 2022.

WILLIAN GONZAGA DOS SANTOS
Diretor-Geral



ANO XXXI PALMAS, QUINTA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3347  6 

PORTARIA Nº 264/2022 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e considerando a Portaria CCI nº 830 - CSS, de 
02 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial nº 6078 e na 
conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 11, de 11 de 
dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora abaixo identificada, integrante 
do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de maio a 31 de dezembro de 2022:

– Juciara Carmo Silva, matrícula nº 642530-3, no Gabinete 
da Deputada Vanda Monteiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos a partir do dia 1º de maio de 2022.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 5 dias do mês de maio de 2022.

WILLIAN GONZAGA DOS SANTOS
Diretor-Geral

Diretoria Administrativa
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO Nº 136/2019

Em cumprimento ao que preceitua o Art. 61, Parágrafo Úni-
co da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins torna pública a celebração 
do seguinte Instrumento de Termo de Contrato de nº 136/2019.

TERMO DE CONTRATO: Nº 136/2019.

PROCESSO: Nº 0215/2019.

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins.

CONTRATADA: Monte Carlo Limpeza Eirelli – ME 
CNPJ 11.507.475/0001-95.

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto repac-
tuar os preços com base na Convenção Coletiva de Trabalho 
2022/2023 do Sindicato das Empresas de Asseio, Conserva-
ção e Limpeza no Estado do Tocantins, registrada no Minis-
tério do Trabalho sob o nº TO000011/2022 de 28/01/2022 ao 
Contrato 136/2019.

REPACTUAÇÃO DOS PREÇOS: Em virtude da Conven-
ção Coletiva de Trabalho 2022/2023 do Sindicato das Em-
presas de Asseio, Conservação e Limpeza no Estado do To-
cantins, ficam REAJUSTADOS em 10% (dez por cento), os 
salários e demais benefícios dos funcionários que recebem 
valores inferiores a R$ 3.000,00 e em 2% (dois por cento), 
sobre os salários dos funcionários recebem valores acima de 
R$ 3.000,00.

NOVO VALOR APÓS REPACTUAÇÃO: A partir do dia 1º 
de janeiro de 2022, o valor mensal passará de R$ 316.169,14 
(Trezentos e dezesseis mil, cento e sessenta e nove reais e 
quatorze centavos), para a importância de R$ 333.064,99 
(Trezentos e trinta e três mil, sessenta e quatro reais e no-
venta e nove centavos). Totalizando o valor anual de R$ 
3.996.779,88 (Três milhões, novecentos e noventa e seis mil, 
setecentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos).

DOTAÇÃO E RECURSOS: As despesas correrão à conta 
da AL/TO, na seguinte dotação orçamentária. Unidade Or-
çamentária: 01010 - Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins. Programa de Trabalho: 01.031.1141.2182 - Coor-
denação e Manutenção da TV Assembleia. Natureza de Des-
pesa: 3.3.90.37 – Locação de mão de obra. Fonte de recursos 
0100 do Tesouro Estadual

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 19 de abril de 2022.

SIGNATÁRIOS: Deputado Antonio Andrade – Presidente 
AL/TO. Fabio Rodrigues dos Santos – Monte Carlo Serviços 
de Escritório e Limpeza

 

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     

 Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antonio Andrade (PSL) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (Cidadania) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PCdoB) 
Jair Farias (MDB) 

 Jorge Frederico (MDB)  
Léo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB) 
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

 


